
II - 33Presupuesto General de la República 2016

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN
FÍSICA

CONCEPTO
REAL
 2014

ESTIMADO
2015

PROGRAMADO
2016

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Otros Ingresos (*)

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

   214,458,764

    67,526,662

     7,215,368

    18,173,211

    70,992,848

   125,165,087

    74,126,864

(       742,784)

 211,558,693

 87,890,300

 480,045

 24,738,785

 72,306,649

 114,993,304

 87,890,300

 241,471,182

 86,324,306

 22,795,768

 85,378,074

 133,297,340

 86,324,306

   289,200,794

   288,458,010

(       742,784)

 299,929,038

 299,929,038

 327,795,488

 327,795,488

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO
- -

 214,458,764

 74,742,030

 214,331,146

 74,126,864

 211,558,693

 88,370,345

 212,038,738

 87,890,300

 241,471,182

 86,324,306

 241,471,182

 86,324,306

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- -

     127,618 (     480,045) -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

         742,784 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.522, Ley General del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física, publicada en La Gaceta, Diario
Oficial No.68 del 08 de Abril del 2005. Ley No.632, Ley de Reforma a la Ley No.522, Ley General del Deporte, la
Educación Física y la Recreación Física, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.182 del 24 de Septiembre del
2007.



Ley No.686 y No.687, Ley de Reforma a la Ley No.522, Ley General del Deporte, la Educación Física y la Recreación
Física, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.107 del 10 de Junio del 2009. Ley No. 858, Ley de Reformas y
Adiciones a la Ley No.522 , Ley General del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No.67 del 8 de Abril del 2014.

BASE LEGAL :

Contribuir al fortalecimiento de las Asociaciones y Federaciones en las diferentes ramas y disciplinas deportivas, de
educación física y de recreación física, considerando que estas constituyen el marco indóneo de práctica, disciplina,
seguimiento y mejoramiento de dichas actividades.



Colaborar con el Comité Olímpico Nicaragüense y las Federaciones Deportivas Nacionales, en la difusión de los
ideales y principios del movimiento olímpico y en la preparación de las delegaciones que representan a Nicaragua en
los Juegos Olímpicos y Campeonatos Mundiales.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Preparación y participación de las delegaciones nicaragüenses que representarán al país en los Juegos Olímpicos a
realizarse en Río de Janeiro, Brasil, en el mes de Agosto de 2016.



Realización de dos eventos deportivos importantes para la población nicaragüense, el Campeonato de Beisbol
Superior Gérman Pomares Ordoñez y la tercer edición de la Copa Nacional de Boxeo Superior Alexis Argüello.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016 :

C. Financiamiento Interno Neto

(*) Corresponde a Transferencia de Gobiernos Municipales



II -34Presupuesto General de la República 2016

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN
FÍSICA

 86,324,306TOTAL

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 4,976,306

 3,600,000

 51,160,520

 23,470,000

 49,030

 196,841

 144,733

 118,303

 332,631

 19,864

 2,116,480

 52,098

 87,500

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2016

APORTE A LAS MUNICIPALIDADES PARA INSTALACIONES DEPORTIVAS

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE GIMNASIOS DEPORTIVOS

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL COMPLEJO DEL INSTITUTO NICARAGUENSE DE DEPORTES

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL COMPLEJO DEPORTIVO POLIDEPORTIVO ESPAÑA

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO

EQUIPO MÉDICO Y DE SALUD

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

HERRAMIENTAS Y REPUESTOS MAYORES

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

SOFTWARE

 4,976,306

 3,600,000

 51,160,520

 23,470,000

 49,030

 196,841

 144,733

 118,303

 332,631

 19,864

 2,116,480

 52,098

 87,500

PROGRAMA 11 :

PROGRAMA 11 :

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACION FISICA Y LA RECREACION FISICA

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACION FISICA Y LA RECREACION FISICA

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

 85,323,306
 1,001,000

PROYECTO

OTROS

 83,206,826

 3,117,480



II -35Presupuesto General de la República 2016

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN
FÍSICA

GASTO CORRIENTE

119
131
136
137
141
143
193

211
213
219
221
223
231
232

233
238
244
247
249
252
253
261
271
272
273
274
292
299

311
312
317
325
332
333
341
342
343
344
352
353
362
365

Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y
elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
Cursos de capacitación
Retribuciones por actuaciones deportivas
Otros servicios técnicos y profesionales
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes para el interior
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Madera, corcho y sus manufacturas
Cemento, cal y yeso
Acabados textiles
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos

 864,566
 16,763,213
 1,281,028
 3,291,717

 218,437
 39,225

 337,582

 9,537
 377,064
 465,754
 229,236
 195,850

 2,311,200
 219,898

 280,092
 28,800

 467,000
 40,058,057
 1,076,102

 336,392
 46,630

 4,360
 1,903,196
 4,123,429
 7,049,743
 2,573,854

 43,017
 3,755,468

 5,315,043
 86,734

 760
 20,902

 3,246
 2,299,854

 68,062
 33,010
 49,334

 6,380
 1,033,707

 56,064
 347,725
 446,362

11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 22,795,768

 65,554,679

 19,823,395



II -36Presupuesto General de la República 2016

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN
FÍSICA

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

366
367
369
389
391
392
393
395
395
396
398
399

511
581
581
599
599

243

367

422
432
433
434
434
435
436
437
437
438
439
439
481

Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Otros productos metálicos
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Útiles deportivos y recreativos
Útiles deportivos y recreativos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio
Otros materiales y suministros

Pensiones y jubilaciones
Cuotas a organismos internacionales
Cuotas a organismos internacionales
Otras transferencias
Otras transferencias

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Productos sintéticos

Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Equipo educacional y recreativo
Equipo de comunicación y señalamiento
Equipo de comunicación y señalamiento
Equipo médico y de salud
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación
Equipos para computación
Herramientas y repuestos mayores
Otras maquinarias y equipos
Otras maquinarias y equipos
Software

 702,289
 4,083
 4,068

 304,134
 84,710

 2,948
 20,151

 6,186,756
 2,668,301

 10,296
 68,245

 231

 1,703,000
 2,834,811
 1,258,579

 85,131,830
 42,369,120

 640,000

 460,000

 79,756,826
 196,841
 144,733

 1,343,360
 49,030

 118,303
 2,116,480

 6,640
 332,631

 19,864
 1,000,000

 52,098
 87,500

11
11
11
11
11
11
11
11
12
11
11
11

12
11
12
11
12

11

11

11
12
12
11
12
12
11
11
12
12
11
12
12

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 241,471,182

 86,324,306

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y LA RECREACIÓN FÍSICATOTAL  327,795,488

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

2

3

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 133,297,340

 640,000

 460,000

 85,224,306


