#### **BASE LEGAL:**

Ley No.522, Ley General del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.68 del 08 de Abril del 2005. Ley No.632, Ley de Reforma a la Ley No.522, Ley General del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.182 del 24 de Septiembre del 2007.

Ley No.686 y No.687, Ley de Reforma a la Ley No.522, Ley General del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.107 del 10 de Junio del 2009. Ley No. 858, Ley de Reformas y Adiciones a la Ley No.522, Ley General del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.67 del 8 de Abril del 2014.

#### **OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:**

Contribuir al fortalecimiento de las Asociaciones y Federaciones en las diferentes ramas y disciplinas deportivas, de educación física y de recreación física, considerando que estas constituyen el marco indóneo de práctica, disciplina, seguimiento y mejoramiento de dichas actividades.

Colaborar con el Comité Olímpico Nicaragüense y las Federaciones Deportivas Nacionales, en la difusión de los ideales y principios del movimiento olímpico y en la preparación de las delegaciones que representan a Nicaragua en los Juegos Olímpicos y Campeonatos Mundiales.

### **ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016:**

Preparación y participación de las delegaciones nicaragüenses que representarán al país en los Juegos Olímpicos a realizarse en Río de Janeiro, Brasil, en el mes de Agosto de 2016.

Realización de dos eventos deportivos importantes para la población nicaragüense, el Campeonato de Beisbol Superior Gérman Pomares Ordoñez y la tercer edición de la Copa Nacional de Boxeo Superior Alexis Argüello.

### OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2014	ESTIMADO 2015	PROGRAMADO 2016	
I. INGRESOS TOTALES	289,200,794	299,929,038	327,795,488	
A. INGRESOS CORRIENTES	214,458,764	211,558,693	241,471,182	
Transferencia del Gobierno Central	214,458,764	211,558,693	241,471,182	
B. INGRESOS DE CAPITAL	74,742,030	88,370,345	86,324,306	
Transferencia del Gobierno Central	67,526,662	87,890,300	86,324,306	
Otros Ingresos (*)	7,215,368	480,045		
II. GASTOS TOTALES	288,458,010	299,929,038	327,795,488	
A. GASTOS CORRIENTES	214,331,146	212,038,738	241,471,182	
Remuneraciones	18,173,211	24,738,785	22,795,768	
Bienes y Servicios	70,992,848	72,306,649	85,378,074	
Transferencias	125,165,087	114,993,304	133,297,340	
B. GASTOS DE CAPITAL	74,126,864	87,890,300	86,324,306	
Formación Bruta de Capital	74,126,864	87,890,300	86,324,306	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )	127,618	( 480,045)	-	
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )	742,784	-	-	
IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	( 742,784)	_	_	
C. Financiamiento Interno Neto	( 742,784)	<u>-</u>	_	

<sup>(\*)</sup> Corresponde a Transferencia de Gobiernos Municipales

### DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2016
PROYECTO	83,206,826
PROGRAMA 11 : CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACION FISICA Y LA RECREACION FISICA	
APORTE A LAS MUNICIPALIDADES PARA INSTALACIONES DEPORTIVAS	4,976,306
Rentas del Tesoro MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE GIMNASIOS DEPORTIVOS	4,976,306 <b>3,600,000</b>
Rentas del Tesoro MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL COMPLEJO DEL INSTITUTO NICARAGUENSE DE DEPORTES	3,600,000 <b>51,160,520</b>
Rentas del Tesoro MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL COMPLEJO DEPORTIVO POLIDEPORTIVO ESPAÑA	51,160,520 <b>23,470,000</b>
Rentas del Tesoro	23,470,000
<u>OTROS</u>	3,117,480
PROGRAMA 11 : CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACION FISICA Y LA RECREACION FISICA	
EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y SEÑALAMIENTO	49,030
Rentas con Destino Específico  EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	49,030 <b>196,841</b>
Rentas con Destino Específico EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO	196,841 <b>144,733</b>
Rentas con Destino Específico EQUIPO MÉDICO Y DE SALUD	144,733 <b>118,303</b>
Rentas con Destino Específico EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	118,303 <b>332,631</b>
Rentas con Destino Específico HERRAMIENTAS Y REPUESTOS MAYORES	332,631 <b>19,864</b>
Rentas con Destino Específico  MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN	19,864 <b>2,116,480</b>
Rentas del Tesoro OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS	2,116,480 <b>52,098</b>
Rentas con Destino Específico SOFTWARE	52,098 <b>87,500</b>
Rentas con Destino Específico	87,500
TOTAL	86,324,306
Rentas del Tesoro Rentas con Destino Específico	85,323,306 1,001,000

### ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓ	ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES
GASTO CORRIEN	<u>NTE</u> 1		SERVICIOS PERSONALES	22 705 769	
	'			22,795,768	
			Otras compensaciones adicionales al sueldo	864,566	
			Sueldos cargos transitorios	16,763,213	
			Jornales por décimo tercer mes	1,281,028	11
			Aporte patronal personal transitorio	3,291,717	11
			Horas extraordinarias personal permanente	218,437	11
			Aporte patronal por horas extraordinarias	39,225	11
			Aporte patronal al INATEC	337,582	11
2	2		SERVICIOS NO PERSONALES	65,554,679	
			Teléfonos, telex y telefax nacionales	9,537	
			Telefonía celular nacional	377,064	11
		-	Otros servicios básicos	465,754	11
			Alquiler de edificios y locales	229,236	11
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	195,850	11
			Mantenimiento y reparación de edificios y locales	2,311,200	11
			Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	219,898	11
			Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	280,092	11
			Limpieza, aseo y fumigación	28,800	
			Cursos de capacitación	467,000	11
			Retribuciones por actuaciones deportivas	40,058,057	
			Otros servicios técnicos y profesionales	1,076,102	11
			Imprenta, publicaciones y reproducciones	336,392	11
			Primas y gastos de seguros	46,630	11
			Publicidad y propaganda	4,360	
			Pasajes para el interior	1,903,196	11
			Pasajes al exterior	4,123,429	11
		273	Viáticos para el interior	7,049,743	11
		274	Viáticos para el exterior	2,573,854	11
		292	Servicios de vigilancia	43,017	11
		299	Otros servicios no personales	3,755,468	11
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	19,823,395	
		311	Alimentos para personas	5,315,043	11
		312	Bebidas no alcohólicas	86,734	11
		317	Madera, corcho y sus manufacturas	760	11
		325	Cemento, cal y yeso	20,902	11
		332	Acabados textiles	3,246	11
		333	Vestuarios	2,299,854	11
		341	Papel de escritorio y cartón	68,062	11
		342	Productos elaborados en papel o cartón	33,010	11
		343	Productos de artes gráficas	49,334	11
			Libros, revistas y periódicos	6,380	11
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	1,033,707	11
			Llantas y neumáticos	56,064	11
			Combustible y lubricantes	347,725	11
			Productos medicinales y farmaceúticos	446,362	11

### ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

III O DE GAGIO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO F	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES
GASTO CORRIEN					
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS		
		366	Tintes, pinturas y colorantes	702,289	
		367	Productos sintéticos	4,083	
		369	Otros productos químicos	4,068	
		389	Otros productos metálicos	304,134	11
		391	Útiles de oficinas	84,710	
		392	Artículos para instalaciones	2,948	
		393	Repuestos y accesorios	20,151	11
		395	Útiles deportivos y recreativos	6,186,756	11
		395	Útiles deportivos y recreativos	2,668,301	12
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	10,296	
		398	Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio	68,245	
		399	Otros materiales y suministros	231	11
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	133,297,340	
		511	Pensiones y jubilaciones	1,703,000	12
		581	Cuotas a organismos internacionales	2,834,811	11
		581	Cuotas a organismos internacionales	1,258,579	12
		599	Otras transferencias	85,131,830	11
		599	Otras transferencias	42,369,120	12
			TOTAL GASTO CORRIENTE	241,471,182	
SASTO DE CAPIT	<u>ΓAL</u>				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	640,000	
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	640,000	11
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	460,000	
		367	Productos sintéticos	460,000	11
	4		BIENES DE USO	85,224,306	
		422	Construcción de bienes de dominio privado		11
			Construcción de bienes de dominio privado Equipo de oficina y muebles	79,756,826 196,841	11 12
		432	Equipo de oficina y muebles	79,756,826 196,841	
			Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo	79,756,826 196,841 144,733	12
		432 433 434	Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo Equipo de comunicación y señalamiento	79,756,826 196,841 144,733 1,343,360	12 12 11
		432 433 434 434	Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo Equipo de comunicación y señalamiento Equipo de comunicación y señalamiento	79,756,826 196,841 144,733 1,343,360 49,030	12 12 11 12
		432 433 434 434 435	Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo Equipo de comunicación y señalamiento Equipo de comunicación y señalamiento Equipo médico y de salud	79,756,826 196,841 144,733 1,343,360	12 12 11
		432 433 434 434 435 436	Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo Equipo de comunicación y señalamiento Equipo de comunicación y señalamiento Equipo médico y de salud Maquinaria y equipo de transp., tracción	79,756,826 196,841 144,733 1,343,360 49,030 118,303	12 12 11 12 12 11
		432 433 434 434 435 436 437	Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo Equipo de comunicación y señalamiento Equipo de comunicación y señalamiento Equipo médico y de salud Maquinaria y equipo de transp., tracción Equipos para computación	79,756,826 196,841 144,733 1,343,360 49,030 118,303 2,116,480	12 12 11 12 12 11
		432 433 434 434 435 436 437	Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo Equipo de comunicación y señalamiento Equipo de comunicación y señalamiento Equipo médico y de salud Maquinaria y equipo de transp., tracción Equipos para computación Equipos para computación	79,756,826 196,841 144,733 1,343,360 49,030 118,303 2,116,480 6,640 332,631	12 12 11 12 12 11 11 12
		432 433 434 434 435 436 437 437	Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo Equipo de comunicación y señalamiento Equipo de comunicación y señalamiento Equipo médico y de salud Maquinaria y equipo de transp., tracción Equipos para computación Equipos para computación Herramientas y repuestos mayores	79,756,826 196,841 144,733 1,343,360 49,030 118,303 2,116,480 6,640 332,631 19,864	12 12 11 12 12 11 11 12 12
		432 433 434 434 435 436 437 437 438 439	Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo Equipo de comunicación y señalamiento Equipo de comunicación y señalamiento Equipo médico y de salud Maquinaria y equipo de transp., tracción Equipos para computación Equipos para computación Herramientas y repuestos mayores Otras maquinarias y equipos	79,756,826 196,841 144,733 1,343,360 49,030 118,303 2,116,480 6,640 332,631 19,864 1,000,000	12 12 11 12 12 11 11 12 12 11
		432 433 434 434 435 436 437 437 438 439 439	Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo Equipo de comunicación y señalamiento Equipo de comunicación y señalamiento Equipo médico y de salud Maquinaria y equipo de transp., tracción Equipos para computación Equipos para computación Herramientas y repuestos mayores Otras maquinarias y equipos Otras maquinarias y equipos	79,756,826 196,841 144,733 1,343,360 49,030 118,303 2,116,480 6,640 332,631 19,864 1,000,000 52,098	12 12 11 12 12 11 11 12 12 11
		432 433 434 434 435 436 437 437 438 439	Equipo de oficina y muebles Equipo educacional y recreativo Equipo de comunicación y señalamiento Equipo de comunicación y señalamiento Equipo médico y de salud Maquinaria y equipo de transp., tracción Equipos para computación Equipos para computación Herramientas y repuestos mayores Otras maquinarias y equipos	79,756,826 196,841 144,733 1,343,360 49,030 118,303 2,116,480 6,640 332,631 19,864 1,000,000	12 12 11 12 12 11 11 12 12 11